
COPIA 

 

 

 

Deliberazione n° 27  
in data 15-07-2022 

 

 

 

 

COMUNE DI PORPETTO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: 
NOMINA DELL'ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA PER IL 
TRIENNIO 2022/2025 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  quindici del mese di luglio alle ore 19:00 nella Sala Consiliare, in seguito a 
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 

   Presenti Assenti 

Dri Andrea Sindaco Presente 
Bernardi Simone Consigliere Presente 
Di Pascoli Alberto Consigliere Assente 
Zanchin Arianna Lucia Consigliere Presente 
Bianchin Caterina Consigliere Presente 
Sandrin Patrizia Consigliere Presente 
Crismale Giacomo Consigliere Presente 
Zanin Elisa Consigliere Presente 
Miatto Diego Consigliere Presente 
Pez Gianluca consigliere Assente 
Albanese Rosita Consigliere Presente 
Nin Emanuel Consigliere Assente 
Dri Simona Consigliere Assente 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Moro Stefano  . 
Il Sig. Dri Andrea nella sua qualità di Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza. 
Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto. 



Proposta di Deliberazione 

 

Vista la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 in materia di disciplina della Finanza Locale del Friuli 

Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014. 

Preso atto che la L.R. in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in 

materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali. 

Rilevato che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni 

ed integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui 

vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 

Accertato che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato 

emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti 

degli Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 

modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di 

esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 

attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.. 

Preso atto che con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. sono 

stati stabiliti i compensi spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico-

finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 

Preso atto che con Decreto 14 ottobre 2020, n. 3307/AAL sono stati aggiornati i compensi, di 

cui al sopraccitato D. P.Reg. 0246/Pres. del 23.10.2017, spettanti a ciascun componente dell’organo 

di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 

Dat atto che ai sensi dell’art. 27, comma 2, della L. R. n. 18/2015 e a seguito della proroga 

delle scadenze ex comma 4, dell’art. 9 della L.R. 25/2022, in data 17.08.2022 verrà a scadere 

l’attuale incarico dell’organo di revisione di questo Ente, rag. Giuliano Castenetto con studio in 

Povoletto (UD), incarico affidato con deliberazione di consiglio comunale n. 35 del 26.10.2018 e 

deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 21.11.2018; 

Atteso che, l’art. 56 della L.R. 6/2021, già sopraccitato, introduce la possibilità per l'organo 

monocratico di revisione economico-finanziaria in scadenza, di comunicare formalmente all'ente 

locale la propria disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale. 

Atteso che l’attuale Revisore del Conto di questo Comune, rag. Giuliano Castenetto ha 

manifestato la disponibilità al rinnovo dell’incarico triennale in scadenza il 17.08.2022. 

Dato atto che, a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. 

ed int., questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi, a mezzo nota 

di data 16.05.2022, n. 2553/PEC di Prot. inviata alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine 

come integrata con successiva nota prot. n. 2812 del 7.05.2022; 

Dato atto che il Comune di Porpetto aveva una popolazione residente al 31.12.2021 pari a n. 

2.477 abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed 

int.. nei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è 

affidata ad un solo Revisore. 

Rilevato che, a seguito della presentazione alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, 

delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Porpetto la 

struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data 27.06.2022 ha provveduto al sorteggio di 

una rosa di tre nominativi, come da verbale allegato A; 



Vista la comunicazione di data 28.06.2022, prot. n. 28979, pervenuta al protocollo del Comune 

in data 29.06.2022, al n. 3557 con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e 

Coordinamento alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio. 

Dato atto che risultano estratti i sottoelencati nominativi: 

− rag. Giuliano Castenetto (aggiunto di diritto a seguito manifestazione di disponibilità al rinnovo 

dell’incarico), 

− dott.ssa Vania Gobat, 

− dott. Michele Mizzaro; 

Dato atto: 

− che l’Ufficio regionale competente ha comunicato, come da procedura, n. 3 professionisti 

nella persona dei precitati; 

− che il Consiglio Comunale dovrà scegliere uno dei suddetti professionisti a cui affidare 

l’incarico di Revisore dei conti per il Comune di Porpetto; 

− che l’elezione del Revisore dei conti avviene mediante votazione segreta e che ciascun 

consigliere deve indicare un solo nome;  

− che verrà eletto il membro che ha riportato il maggior numero di voti. 

Valutate le tre candidature pervenute sulla base dei curriculum allegati al presente atto di cui ne 

fanno parte integrante e sostanziale allegato B. 

Dato atto che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 

2399 del codice civile, né i componenti degli organi del Comune, i componenti dell’organo 

regionale di controllo, il Segretario e i dipendenti della Regione. 

Considerato che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere 

incarichi o consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzione dipendenti o comunque 

sottoposti al controllo di vigilanza dello stesso. 

Considerato altresì che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del 

D.Lgs. 267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di 

cui all’art. 240 del medesimo decreto. 

Considerato che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme 

di cui al D.P.R. 445/2000 e successive modificazione ed integrazioni con la quale viene attestato il 

rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il già sopra citato Decreto del Presidente della Regione 246/2017 ed il Decreto 14 ottobre 

2020, n. 3307/AAL con i quali è stato determinato ed aggiornato il compenso annuo spettante ai 

revisori dei conti degli Enti locali entro i limiti minimi e massimi sulla base della tipologia dell’Ente 

locale e della classe demografica di appartenenza. 

Dato atto che il compenso spettante al revisore dei conti per i comuni con popolazione 

compresa tra i 2.001 e 2000 abitanti va da un minimo di € 8.415,00 ad un massimo di € 11.217,00. 

Verificato, ai sensi dell’art. 64 della L.R. 18/2015, che la popolazione a cui si fa riferimento è 

quella risultante al 31.12 del penultimo anno precedente e che in data 31.12.2021 gli abitanti del 

Comune di Porpetto erano pari a 2.477 unità. 

Considerato che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 

scrutinio segreto. 

Atteso che al conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti provvederà la Giunta Comunale 

ai sensi dell’articolo 27 –comma 6 - della Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.. 



Ritenuto di provvedere in merito, 

 

SI PROPONE 

 

1. di dare atto di quanto in premessa esposto; 

2. di procedere alla votazione per nominare il Revisore dei Conti del Comune di Porpetto per il 

triennio 2022/2025 (dal 18.08.2022 al 18.08.2025), secondo quanto disposto dalla Legge 

Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. e dal Regolamento di attuazione approvato 

con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, da scegliere tra i seguenti 

nominativi sorteggiati dall’ente Regione come già specificato in narrativa: 

− rag. Giuliano Castenetto (aggiunto di diritto a seguito manifestazione di disponibilità al rinnovo 

dell’incarico), 

− dott.ssa Vania Gobat, 

− dott. Michele Mizzaro. 

3.  di stabilire, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 e del Decreto del Presidente della Regione 

23 ottobre 2017, n. 0246/Pres., del Decreto 14 ottobre 2020, n. 3307/AAL il compenso da 

erogare al Revisore dei Conti nell’importo € 8.170,00 oltre l’IVA, gli oneri 

previdenziali/assistenziali e comprensivo di qualsiasi rimborso delle spese effettivamente 

sostenute per viaggio, vitto ed eventuali altre spese documentate, come previsto dalla tabella A 

allegata al decreto n.0246/Pres. del 23.10.2017; 

5. di dare atto che con successivi provvedimenti del Titolare di P.O. del Servizio Economico 

Finanziario si provvederà all' impegno e alla liquidazione della relativa spesa; 

6. di dichiarare la deliberazione di cui alla presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003, come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 

17/2004, attesa la necessità di rendere subito operativo l’incarico in argomento. 

 
 
 
Sulla proposta, si rende il parere di regolarita' tecnica previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: Favorevole 
08-07-2022 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Moro Stefano 

 
Sulla proposta, si rende il parere di Regolarita' contabile previsto di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/00: 
Favorevole 
11-07-2022 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Vicentini Alessandra 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esaminata la sopra esposta proposta di deliberazione; 



Il Sindaco illustra il contenuto della proposta di deliberazione. Ricorda che ai sensi della 

normativa regionale il revisore uscente può manifestare il proprio interesse al nuovo incarico per 

una sola volta facoltà, che è stata esercitata dal revisore rag. Castenetto.   

La proposta dell’Amministrazione è di confermare il revisore uscente per un altro triennio 

considerata la professionalità con la quale è stato svolto l’incarico.  

Rilevato che la L.R. 28/2018 con l’art. 9, comma 7, lett. c), ha abrogato il 6^ comma dell’art. 

27 della L.R. 18/2015, che prevedeva il conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti ad opera 

della Giunta Comunale, conferimento che rimane pertanto in capo al Consiglio Comunale 

contestualmente alla nomina. 

Vengono nominati scrutatori i seguenti due Consiglieri comunali ai sensi dell’art. 77 del 

Regolamento di funzionamento del Consiglio, garantendo così la rappresentatività della minoranza: 

- Consigliere Zanin Elisa 

- Consigliere Albanese Rosita 

A ciascun consigliere viene consegnata a cura degli scrutatori una scheda bianca sulla quale 

esprimere la preferenza per il nominativo del revisore.  

Il Sindaco ricorda che ai sensi dell’art. 77 del Regolamento sulla quale dovrà essere indicato un 

solo nominativo.  

All’esito dello spoglio risultano i seguenti voti: 

Castenetto Giuliano: n. 7 voti 

Gobat Vania: nessun voto; 

Mizzaro Michele: nessun voto 

Schede bianche: n. 2 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int. 

Richiamata la L.R. 18/2015 e in particolare il Capo II; 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare il rag. Giuliano Castenetto revisore unico dei conti del Comune di Porpetto per il 

triennio 2022/2025; 

2. di conferire allo stesso le funzioni e le responsabilità di cui agli artt. 239 e 240 del D.Lgs. 

267/2000, alle norme regionali e quelle attribuite da successive disposizioni di legge; 

3.  di stabilire, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 e del Decreto del Presidente della Regione 

23 ottobre 2017, n. 0246/Pres., del Decreto 14 ottobre 2020, n. 3307/AAL il compenso da 

erogare al Revisore dei Conti nell’importo € 8.170,00 oltre l’IVA, gli oneri 

previdenziali/assistenziali e comprensivo di qualsiasi rimborso delle spese effettivamente 

sostenute per viaggio, vitto ed eventuali altre spese documentate; 

5. di dare atto che con successivi provvedimenti del Titolare di P.O. del Servizio Economico 

Finanziario si provvederà all' impegno e alla liquidazione della relativa spesa. 

 



Successivamente con separata votazione, con n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Crismale e Zanin 

Elisa) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

▪ dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1 comma 19 

della L.R. n. 21/2003, come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004, attesa la 

necessità di rendere subito operativo l’incarico in argomento. 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Dri Andrea F.to dott. Moro Stefano 

 
 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

SI ATTESTA 
 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa in copia all’Albo Pretorio il 19-07-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 03-08-2022 
(art. 1, comma 15 / 19, L.R. 21/03 e succ. mod.). 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, L.R. 21/03 e succ. mod. . 

 
 

 

Data 19-07-2022 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Vicentini Alessandra 

Reg. Pubbl. nr. 249 
 
 

ESITO PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione non sono pervenuti reclami e/o denunce avverso la presente 
deliberazione. 

 Si attesta che nel periodo di pubblicazione è pervenuto il reclamo registrato al protocollo generale dell’ente 
n. ___________ del ___________ . 

 

 

 
 L’impiegato responsabile 

 F.to Mauro Laura 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, …………….. 

 L’INCARICATO 
 
 

 


